
  

 COMUNE di TARSIA 

87040 Provincia di COSENZA 
 

Piazza San Francesco - Tel. (0981) 95.20.15 

                                          Codice Univoco Area Tecnica: DGEARV 

 

 
 

A R E A   T E C N I C A 
 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 1 del 09/01/2024 (Reg. di Serv.) 
 
 

 

N. 1 del 09/01/2024 (Reg. Gen.) 
 

 
 

 OGGETTO: Liquidazione di spesa per lavori di adeguamento funzionale di un immobile comunale per la  

realizzazione  del  progetto  “Laboratori Intergenerazionali Saperi & Sapori”, di cui al  “Bando  

di  selezione  n .4  - Intervento  7.4.1 - Investimenti  per  l'introduzione,  il  miglioramento  o  

l'espansione  di  servizi  di  base  a  livello  locale”  “G.A.L. Valle Crati” – CIG: Z0C3CC1511 - 

CUP G94H22000790005 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il Decreto del Sindaco n. 3/2024 del 08/01/2024, con il quale venivano attribuiti al sottoscritto la 

titolarità della posizione organizzativa del Settore Tecnico, le competenze e le responsabilità gestionali di cui 

agli articoli n. 107 e 109 del Decreto Lgs.vo 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., nonché tutte quelle previste dalla legge; 

Premesso che: 

- con Delibera del CdA del G.A.L. Valle del Crati del 08/01/2020 e del 26/06/2020 è stato approvato e 

pubblicato il bando “Misura 7 – servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali. Sottomisura 

7.4 – sostegno a investimenti finalizzati all'introduzione, al miglioramento o all'espansione di servizi di base 

a livello locale per la popolazione rurale, comprese le attività culturali e ricreative e della relativa 

infrastruttura. Intervento 7.4.1 – investimenti per l'introduzione, il miglioramento o l'espansione di servizi 

di base a livello locale”; 

- con  Delibera di  G.C.  n°  89  del  02.11.2020  si aderiva al “Bando  di  selezione  N.4  - Intervento  7.4.1- 

Investimenti  per  l'introduzione,  il  miglioramento  o  l'espansione  di  servizi  di  base  a  livello  locale”  

emanato  dal  “G.A.L. Valle Crati” con il progetto ADEGUAMENTO FUNZIONALE DI UN IMMOBILE  

COMUNALE  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO  LABORATORI  INTERGENERAZIONALI 

SAPERI E SAPORI e con la quale si dava indirizzo  all'Ufficio  Tecnico  Comunale  per  l’avvio  degli  

adempimenti  necessari ad aderire al predetto piano d'investimenti; 

- in data 03/11/2020 è stata avviata una ricerca di mercato finalizzata alla scelta della migliore offerta per la 

partecipazione all’Avviso Pubblico di che trattasi, acquisendo in data 05/11/2020 e 06/11/2020 n. 3 

preventivi, da altrettante Ditte, con durata di validità dei prezzi pari a 60 gg; 

- con Delibera di G.C. n° 90  del 09/11/2020  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo di ADEGUAMENTO 

FUNZIONALE DI UN IMMOBILE COMUNALE PER LA  REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO  

LABORATORI  INTERGENERAZIONALI  SAPERI  E  SAPORI  dell’importo  complessivo di € 25.000,00,  

redatto  dal  Responsabile  dell’Ufficio Tecnico Comunale; 

- con atto del CdA del GAL Valle del Crati del 09.12.2021 - Allegato 2, è stata pubblicata la graduatoria 

definitiva delle domande ammesse e finanziate, in cui il comune di Tarsia risulta essere beneficiario di un 

contributo complessivo pari ad € 21.444,77; 

- con Delibera di G.C. N° 132 del 27/12/2022 si approvava  il progetto esecutivo ADEGUAMENTO 

FUNZIONALE DI UN IMMOBILE  COMUNALE  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO  



  

 COMUNE di TARSIA 

87040 Provincia di COSENZA 
 

Piazza San Francesco - Tel. (0981) 95.20.15 

                                          Codice Univoco Area Tecnica: DGEARV 

 

LABORATORI INTERGENERAZIONALI SAPERI E SAPORI relativo  alla  proposta  di  partecipazione  al  

“Bando  di  selezione  N.4  -Intervento  7.4.1- Investimenti  per  l'introduzione,  il  miglioramento  o  

l'espansione  di  servizi  di  base  a  livello  locale”  emanato  dal  “G.A.L. Valle Crati”, rimodulato per un 

importo complessivo pari ad € 21.444,77, di cui € 17.577,68 per allestimenti e forniture ed € 3.867,09 come 

somme a disposizione, imputabili ad iva al 22%; 

Considerata l’ampia scadenza di validità dei preventivi acquisiti, nonché il periodo di emergenza 

sanitaria da Covid-19 intercorso, il caro materiali, il caro energia ed il rialzo in generale di tutti i prezzi al 

consumo (inflazione) che sta interessando i mercati, in data 16/06/2023 ed in ultimo in data 26/10/2023, si è 

proceduto alla richiesta di riformulazione dei preventivi aggiornati alle Ditte individuate; 

Tenuto conto che la riformulazione dell’offerta aggiornata agli odierni prezzi di mercato ha comportato 

una maggiorazione dell’importo complessivo del quadro economico pari ad € 7.386,27 da imputare a carico del 

comune di Tarsia come quota di cofinanziamento al progetto; 

Considerato pertanto che con Delibera di G.C. n° 85  del 03/10/2023  è  stata  approvata la rimodulazione 

del quadro economico del progetto esecutivo ADEGUAMENTO FUNZIONALE DI UN IMMOBILE 

COMUNALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO LABORATORI  INTERGENERAZIONALI SAPERI 

E SAPORI relativo  alla  proposta  di  partecipazione  al  “Bando  di  selezione  N.4  -Intervento  7.4.1- 

Investimenti  per  l'introduzione,  il  miglioramento  o  l'espansione  di  servizi  di  base  a  livello  locale”  

emanato  dal  “G.A.L. Valle Crati”, per un importo complessivo pari ad € 28.831,04, di cui € 23.632,00 per 

allestimenti e forniture ed € 5.199,04 come somme a disposizione, imputabili ad iva al 22%, con “quota a carico 

G.A.L. Valle Crati” pari ad € 21.444,77 e quota cofinanziamento a carico Comune di Tarsia pari ad € 7.386,27; 

Considerato che con determinazione a contrarre con affidamento diretto tramite MePa di questo Ufficio 

n. 255/544 del 02/11/2023, con di RDO n. 3817259 emessa il 30/10/2023 e successiva stipula del 02/11/2023, 

venivano affidati i “Lavori di adeguamento funzionale di un immobile comunale per la realizzazione de progetto 

‘Laboratori Intergenerazionali Saperi & Sapori’, di cui al Bando di selezione n .4 - Intervento 7.4.1 - 

Investimenti per l'introduzione, il miglioramento o l'espansione di servizi di base a livello locale - G.A.L. Valle 

Crati”, alla ditta “SPOT CHANNEL sas” con sede in Rende (Cs), via Umberto Nobile, n. 42, p.i.: 

02707190787, per l’importo di €. 22.650,00 oltre IVA al 22% ed Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

pari ad €. 500,00, con imputazione della somma complessiva pari a €. 28.243,00 sui seguenti Capitoli del 

corrente Esercizio finanziario: 

• € 21.444,77 sul capitolo n. 606.6; 

• € 6.798,23 sul capitolo n. 5010.1; 

Vista la regolare esecuzione dei lavori di cui in premessa e la documentazione prodotta dalla predetta 

ditta, costituita dalle fatture: 

- n. 200 del 18/12/2023, acquisita presso l’Ente con prot. n. 14868 del 18/12/2023 che comprova un 

credito di €. 21.444,77, di cui €. 17.577,68 per imponibile ed €. 3.867,09 per iva al 22%; 

- n. 201 del 18/12/2023, acquisita presso l’Ente con prot. n. 14869 del 19/12/2023 che comprova un 

credito di €. 6.798,23, di cui €. 5.572,32 per imponibile ed €. 1.225,91 per iva al 22%; 

Ritenuto, pertanto, dover provvedere alla relativa liquidazione; 

Visto l’art. 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il Regolamento di Contabilità; 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario; 

DETERMINA 

2. Di approvare le premesse quali parti integranti del presente atto; 

3. Di liquidare, in favore della ditta “SPOT CHANNEL sas” con sede in Rende (Cs), via Umberto Nobile, n. 

42, p.i.: 02707190787, la somma complessiva di €. 28.243,00, a saldo delle prestazioni citate in premessa e 

delle suddette fatture: 

- n. 200 del 18/12/2023, di €. 21.444,77, di cui €. 17.577,68 per imponibile ed €. 3.867,09 per iva al 



  

 COMUNE di TARSIA 

87040 Provincia di COSENZA 
 

Piazza San Francesco - Tel. (0981) 95.20.15 

                                          Codice Univoco Area Tecnica: DGEARV 

 

22% da versare in favore dello Stato mediante Mod. F24 EP (art. 17 ter, DPR n. 633/1972 - Split 

Payment); 

- n. 201 del 18/12/2023, di €. 6.798,23, di cui €. 5.572,32 per imponibile ed €. 1.225,91 per iva al 22% 

da versare in favore dello Stato mediante Mod. F24 EP (art. 17 ter, DPR n. 633/1972 - Split 

Payment); 

4. Di imputare la predetta spesa complessiva pari a €. 28.243,00 sui seguenti Capitoli del corrente Esercizio 

finanziario: 

• € 21.444,77 sul capitolo n. 606.6; 

• € 6.798,23 sul capitolo n. 5010.1; 

5. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8 del D. Lgs. 267/00 che il presente programma 

dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, 

comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, di cui il parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 

7. Di dare atto che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 

Comportamento comunale adottato con deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 9/11/2022, non ci 

sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, che possano incidere sul presente provvedimento; 

8. Di dare atto che si è provveduto alla verifica della regolarità contributiva della Ditta mediante acquisizione 

del DURC on line, con prot. INAIL_38972228 in corso di validità e della regolarità fiscale richiesta presso 

Agenzia delle Entrate – Riscossione n. 202400000013115 e n. 202400000013122 del 08/01/2024; 

9. Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web “Amministrazione Trasparente”; 

10. Di dare atto che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto è l’ing. Ernesto 

Martucci; 

11. Di trasmettere il presente atto di liquidazione al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, per le 

procedure di contabilità, i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 184 del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Il Responsabile del Servizio 

          F.to Ing. ERNESTO MARTUCCI 

 

 

 

 
 

  PER LA REGOLARITA' FINANZIARIA 

  Si esprime parere favorevole 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Data 09/01/2024                         F.to Dott.sa Giuseppina Iannone 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

  Copia della presente: 
 

 - è pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente (art. 3, comma 1 Legge 18/06/2009, n. 69) per 15 giorni consecutivi dal    

09/01/2024 (art. 124, comma 1, del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267). 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                                          F.to Ing. ERNESTO MARTUCCI 

 

 


